
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 36 DEL 19-02-2021

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA
SELEZIONE DI PARTNER PRIVATI PER LA CO-PROGETTAZIONE
PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "EDUCARE IN
COMUNE". APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022,
approvato con Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;



la deliberazione del C.C. n. 16 del 30/06/2020 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2019;

RICHIAMATI tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19.

Dato atto che:
l’istruttoria ai fine dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso
Responsabile del servizio;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013

Premesso che:
- Il Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha promosso un bando pubblico
per il finanziamento di progetti diretti al contrasto della povertà educativa ed al sostegno
delle opportunità culturali ed educative di persone minorenni. Obiettivo strategico del citato
bando è promuovere azioni di intervento in grado di restituire importanza e protagonismo
agli attori locali della “comunità educante”, per consolidare sui territori modelli e servizi di
welfare di comunità. Non di meno, le proposte progettuali dovranno contrastare gli effetti
negativi prodotti dalla pandemia su bambini e ragazzi, in un momento in cui l’emergenza
sanitaria da COVID-19 ha acuito disuguaglianze, fragilità e divari socio-economici. A tale
scopo, sono individuati e promossi interventi che afferiscono a tre aree d’intervento:
Famiglia come risorsa;A.
Relazione ed inclusione;B.
Cultura, arte e ambiente.C.

Accertato che l’Avviso è rivolto ai Comuni italiani, i quali possono partecipare
singolarmente o in forma associata, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ed è
finalizzato alla promozione di attività secondo quanto sopra esposto, la cui scadenza di
presentazione delle progettualità è fissata per il 1° marzo 2021;

Atteso che il bando prevede che il finanziamento dei progetti ha come unici beneficiari i
Comuni, per un finanziamento di importo complessivo compreso tra euro 50.000,00
(cinquantamila/00) ed euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00) e che ciascun Comune può
presentare esclusivamente una proposta progettuale per una delle suddette tre aree di
intervento previste;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 dell’8/02/2021 con la quale si
deliberava:
- di partecipare al Bando “Educare in Comune” istituito dal Dipartimento della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Avviso pubblico per il finanziamento di progetti diretti al contrasto
della povertà educativa ed al sostegno delle opportunità̀ culturali ed educative dipersone minorenni, il cui finanziamento dei progetti, con unici beneficiari i Comuni, è
pari ad un importo complessivo compreso tra euro 50.000,00 ed euro 350.000,00;

-di avvalersi ai sensi di quanto previsto dall’art. 55 del c.d. del Terzo Settore della co-
progettazione con gli enti del Terzo settore, la cui individuazione sarà effettuata previo
esperimento di apposito avviso pubblico, finalizzata alla partecipazione al bando denominato



“Educare in Comune”, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
per le Politiche alla Famiglia;
-di fornire al Responsabile dell’area amministrativa gli indirizzi al fine di predisporre l’avviso
di manifestazione interesse rivolto ai soggetti privati, di cui all’art. 1, comma 5, del Bando su
indicato, per la co-progettazione in relazione all’ambito delle aree di intervento:
•Famiglia come risorsa;
•Relazione ed inclusione;
•Cultura, arte e ambiente.
- che soggetti ammessi alla presentazione della candidatura, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del
decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, che possiedano i
requisiti previsti dal Bando, potevano essere:
- scuole paritarie di ogni ordine e grado;
- servizi educativi per l’infanzia;
- imprese sociali;
- enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica;
- enti del Terzo settore.

Vista la Manifestazione di Interesse n. prot. 1908 del 09/02/2021 denominata
“Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di partner privati per la
co-progettazione per la partecipazione all’avviso pubblico “educare in comune” e tutti gli
allegati alla stessa, pubblicata nell’albo pretorio on line, sul sito del Comune e sul Sito della
Regione Sardegna, la cui scadenza era fissata per il giorno 18/02/2021 ore 14.00;

Visto che alla data di scadenza di cui sopra, sono pervenute al protocollo dell’ente n. 3
manifestazioni di interesse e precisamente:
n. prot. 2370 del 17/02/2021;
n. prot. 2426 del 18/02/2021;
n. prot. 2453 del 18/02/2021.

Richiamata la determinazione n. 34 del 18/02/2021 con la quale si nominava la
Commissione esaminatrice dei progetti;

Preso atto del verbale n. 1 del 19/02/2021, redatto dalla Commissione esaminatrice;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di approvare il verbale n. 1 del 19/02/2021, allegato alla presente per farne parte1.
integrante e sostanziale, redatto dalla Commissione esaminatrice nella procedura relativa
alla Manifestazione di Interesse n. prot. 1908 del 09/02/2021 denominata “Manifestazione
di interesse finalizzata alla selezione di partner privati per la co-progettazione per la
partecipazione all’avviso pubblico “Educare in comune”;

Di dare atto:2.
Che è ammesso alla successiva fase di co-progettazione il progetto denominato-

“Andrà Tutto Bene” presentato dalla Cooperativa Sociale Co.s.s.a.g.i., P.IVA
00532710951, con sede in Arborea;
Che la stessa cooperativa dovrà collaborare con il Comune nella fase successiva-

della progettazione e predisposizione della documentazione, come previsto nella



manifestazione di interesse, per la presentazione entro il 01/03/2021, del progetto
definitivo, secondo il modello proprio dell’avviso, al Dipartimento per le politiche
della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Di dare atto che la presente determina:3.

viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di■
Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009
n. 69;
l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio■
SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to Poddie Laura



      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09)

 Positivo   Negativo
Arborea li,

VISTA la presente determina;
VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09,

RILASCIA
Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la
presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

 Positivo   Negativo

Arborea li,  19-02-2021

Il Responsabile dell’Area

F.to Poddie Laura

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00)

Il presente visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000,  conformemente al principio contabile n. 2 approvato
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali il 18/11/2008, e al regolamento di contabilità, attesta esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G./Bilancio
e la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta all’Area Finanziaria qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini
istituzionali dell’Ente. Si dispone la registrazione e la archiviazione del presente atto nella raccolta delle determine dell’Area proponente.

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo

Il Funzionario Area Finanziaria

(Dott. Alessandro Murana)

*******************

 Segreteria
 Ragioneria
 Revisore
 Segretario /Vice Segretario

 Sindaco
 Assessore competente
 Capi Gruppo
 Elenco albo telematico

RILASCIA

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200)                             IL RESPONSABILE DELL’AREA

Allegato alla determinazione n. 36 del 19-02-2021

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9,
comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo €


